## Liber Quadragesim⁹ ſeptim⁹ t̄ nonus hui⁹

### ¶ De priuatis delictis.

**Q**uem ſit expositū ſupioribus libris de delictū p̄as. obligatiōib⁹ ex p̄tractu v̄l ſi ſe q̄ videre de obligatiōib⁹ ex delicto. Omne aut̄ delictū aut̄ publicū ē. aut̄ priuatis. id poſtremū ē q̄ ad infeſſe ūm p̄as. agim⁹. nobisq̄ aliqd dari aut̄ appli. debere p̄ delicto ſi nos cōmifto peti⁹

W 4

# Digestum

# Novum

Regule circa  
delicta.

Si nascit ista obligatio ex re ipsa id est ex maleficio veluti ex furto, rapina, dano  
in turia, q̄ singula quia sunt suis locis despiciuntur. Et circa ista delicata tradunt certe  
regule. Una, q̄ in ob⁹ actio ib⁹ q̄ ex delicto oriatur, siue ciuiles sint, ut actio legis  
acquil, et furti non manifesti. Siue honorarie id est priorie ut actio vi bo, rap⁹,  
er actio furti manifesti: hoc placet ut nota caput sequat. I.e., in fi. et inst. de nos-  
ta. h̄ sunt aut. Secunda regula, nunq̄ plura delicta cocurrēt etiā in eūdem hoīez  
et eandem rem ex diversis tñ factis faciunt ut illius imputantur def: Nec enim de-  
lictum ob aliud delictum minuit pena. I.e., in p̄m, cuius regule octo exempla ibi  
scdm ordinem ponunt. Tertia regula, q̄cūq actionē p̄ priuato delicto inēdit  
ciuiliter id est p̄ interesse suo, nō tenet se subscriptere si ordinari iure vit. Si  
extra ordinē ei⁹ rei pena exercere velit id est accusationē ut pena ipse et si ad  
vindicta nūc subscriptere eū crimen oportebit. I.e., s. i.e., de subscriptione autem in-  
telligo ut istra, de accu. l. libello.

## De furtis.

Furto.

Furtū a furno qd est nigrū dictū labeo ait, eo q̄ clā et obscure fiat et plerūq no-  
cte, vel a fraude ut sabin⁹ ait, vla ferēdo, i. auferēdo sibi em̄ affert et alijs affert  
vel a greco Simone a po. tov. pherein, greci em̄ a ferēdo foras dixerūt fures. Est  
aut furtū p̄trectatio rei alieni inuitō dño fraudulosa, lucri faciēdi grā: vel ips⁹ rei  
vel etiā vñ eius vel possessiōis sue: qd lege naturali id est diuina p̄hibitū ē admis-  
tere. I.e., i. fi. et inst. de ob. q̄ ex ma. h̄ furtū. Furtoz genera duo sunt. Mani-  
festū et nec manifestū, fur manifestū qz ē greci Simmophora appellat, hoc ē eū q̄  
deprehendit cū furto, et parui referat q̄ deprehendat, vtrum ab eo cui⁹ res fuit, an  
ab alio. Nec manifestū furtum qd sit apparent, qd q̄ manifestū nō est: hoc sine  
dubio nec manifestū est, i.e., nec manifestū. Ad hoc aut q̄ def actio furti ista re  
qrunt q̄ his versib⁹ p̄tinentur. Actio nō dab̄: nisi mobile, fraude, alienū Abs  
porter, dño inuitō, fur lucra sequit⁹, ut patet ex dictioē s̄ posita.

## De tigno iniuncto.

Ratio edicti.

De furto in genere dixit. Sed q̄ immittere tignū alienū suis domib⁹ ē spēs furti  
id de hoc. Lex xij. tab. neq̄ soluere p̄mittit tignū furtū edict⁹ vñ vineis iniuncto  
neq̄ vēdicare. Et p̄uidēter qdē in hoc lex effecit, ne vñ edificia sub hoc p̄trem  
diruanē, vel vinearū culture turbēt. Sed in eū q̄ p̄trem ē iniunctum in duplo dat  
actionē ut s̄ de ac. re. do. l. cū in suo. et inst. de re. diu. h̄ cū i suo. Tignū aut ap-  
pellationē cōtineat oīs materia ex q̄ edificiū p̄stat: vineeq̄ necessaria. Tñ et tegu-  
lā et lapidē et testā ceteraq̄ s̄ q̄ edificiū sūt villa tignūn appellant. Tigna em̄ a  
tegendo dicta sunt. I.e., vñ sig. tigni. et s̄ ad exhi. gēma. h̄ tigni. ino et calc et ba-  
rena tigni appellande cōtinent. Et oīa necessaria in vineis puta p̄tice q̄ ponunt  
ilōgū ut vites sustentent. Et pedamēta q̄ figurā i terrā. I.e., l. h̄ hoc amplius.

Partice.  
Wedamenta.

Qui quis testō liber esse issus fuerit et post mortē dñi as-  
aditā hereditarē surripuisse aut corrupisse quid dicatur

Supra de furtis in genere a qua cūq persona p̄petratis habuimus et in qua  
cūq re mobili et postea de quodam speciali furto tignū iniuncti. Sequitur vis-  
dere modo de quodam alio. Et nota q̄ ista rubrica secundū glo. nostram non po-  
nitur materialiter sed significative et ponit verba edicti prioris habentia plenū  
intellectum: vel ponit casum totius tituli. Unde quod sequit in nigro est cōmē-

Tignū.

Wartice.  
Wedamenta.

tatio' rubrice'. **P**ena delinquentis pro tra hunc tituli est: intra annū utilem in du-  
plum et de hoc etiā supra de ma. tes. l. ticia. & pe. Et habet hec actio in factum na-  
turalē potiusq; ciuilē in se eq̄atatem. Si quidem ciuilis deficit actio. Sed natu-  
ra equū ē non illi e impunitū eum q; haec p;e auditor facies est: quia neq; vt fuit  
se cohercere posse intelligit: p;e eminentis libertatis. Neq; vt liberum damnari  
quia hereditati furtum fecit. infra. e. l. j. & p;e.

### Furti aduersus nautas cauponas stabularios

**C**differentia inter hunc ti. r. s. nau. cau. stab. notaūm<sup>9</sup> ibi. In eos igī q; na-  
u es cauponas stabulae exerceretur: si qd a quoquo eoz quos qualue ibi habebunt  
furtū factū esse dicetur iudicium datur. Siue furtum ope. & p;filio exercitoris factum  
sit. siue eoz culpa qui in ea naui nauigandi causa essent. Nauigandi aut̄ causa ac: **N**auigādi cā  
cipe debem⁹ eos qui adhibent ut nauis nauiget hoc ē nautas. Et in duplū actio  
est: cum em̄ in caupona vel naui res perierit: ex edicto p;toris obligatur exercitor  
nauis vel capto: ita ut in p;ate sit eius cuius res surrepta est: virum malit: cū ex  
erctore p;torio ture: an cum fure iure ciuilis experiri. Et ratio hui⁹ edicti est: q;  
aliquatenus culpe reus est qui opera malorum hominū yteretur: ideo quasi ex ma-  
leficio teneri vide⁹ insit. de ob. ex quasi male. & si. r. j. e. l. j. & p;e.

### Si familia furtum fecisse dicatur:

**C**utilissim⁹ id edictus p;to: p;posuit quo dñs p;spiceret aduersus maleficia ser-  
uorum: videlicetne cum plures furtū admittant: evenerint dñi patrimonium: si om-  
nes noxe dedere: aut p; singulis estimatōem liti s offere cogat. **D**atur: igī arbit-  
rium hoc edicto ut s;ādem velit dedere: omnes noxios seruos: p;osit omnes des-  
dere qui ḡticipauerunt furtum. **S**nuero si maluerit estimatōem offere: tñ offe-  
rat quantum si vius liber homo furtum feciserit: & retineat familiā suā. **H**ec autē fa-  
cultas tunc dat dño cum se ignozante furtū factū est. **S**ed si scientē eo mō datur  
ei hec facultas. Is aut̄ intelligit scire: qui scit & potuit prohibere

Familia faci-  
ens furtum

### Arborum furtim cesarum

**C**Si furti arbores ceſe sint: dat actio ex. l. aql. & ex. l. xij. tab. s; iudex. i posterio  
rē deducat id qd ex p;ma p;sequit⁹ sit: & ex reliquo codenit eum. Et omes q; ar-  
bores & maxime q; vates ceciderint si criminaliter p;uenient etiam tanq; latroes  
puniri debent. **I**ntra. e. l. uij. Et appellatōe arboris p;tinetur vitis: hedere: barū-  
dines & salicū. Hedere est non solam succidere: sed etiam ferre cedendi cā. **C**in-  
gere est deglare. Subserrare est subsecuisse: huius actionis eadem causa est  
que est legis aquilie. **I**ntra. e. l. cedere. Et dicuntur arbores furtim ceſe: que ig-  
norante dño: celandiq; eius causa ceduntur.

Arbores ceſo.

Arboris ap-  
tingere  
Cedere  
Subserrare

### Si bonorum raptorum

**C**esta est secunda obligatio ex maleficio vel delicto priuato. Qui em̄ res alienas  
rapit tenet q;dem etiam furtū: quis em̄ magis alienā rem inuito dño correctat  
& qui vira pit. Ideo recte dictum est cum improba furem esse. Sed tñ. p;priam  
actiōem ei⁹ delicti p;tor introduxit: q; appellas vi bonorum raptorum. Et est intra an-  
nū quadruplicē annū vero simili. Et licet in plali loquiq; etiam qui synā rem **R**aptor  
licet minima rapuit ea tenet. **I**ntra. e. in p;u. r. j. l. iij. vbi ponunt **V**ba hui⁹ edicti  
dicuntur aut̄ raptor a fure solo ansto: ut si erat annū ei palam & p; vim auferendis

licet ibi nemine inueniat tñ est raptor. l. iij. infra de vi pri. Sed fur est q̄ bz an̄s mū vt faciat clam; licet interdū dephendat: ex q̄ dephēstione efficit manifest⁹ ar⁹ ex etimologia vocabuli. s. de fur. l. j. ibi furno id ē nigro.

### De incendio ruina naufragio naue expugnata

vtilitas edicti	<b>Q</b> uoniam edicti ut litas euidentēs ēt iustissima seueritas. Siqdem publice intercessus nibil rapi ex hīmōi casib⁹. Et q̄q̄ sint de his facinoribus etiam criminis executiones attamen recte p̄tor fecerit q̄ roenses q̄z actōes cōlōbus istis p̄posuit. Verba dicti hec sunt. In eā c̄ ex incendio ruina naufragio: rate nauę expugnata qdā rapuisse dolo malo: damni: quid in his rebus dedisse dicetur: qdā plumbum in anno: quo primū de ea re expundi p̄tias fuerit: post annū in simplū iudicium dabo. Itē in seruū t familiā oxale iudicium dabo. Ex incendio rapi d: qd̄ ppter incendium hoc est ppter tumultū incendiū: vel ppter trepidationem incendiū rapit: quēadmodū solemus dicere in bello amissum: qd̄ ppter cām belli amittitur. Ruina appellatio referit ad id tps quo ruina fit: nō tñ si ex his queruntur tulerit quis: sed etiā si ex adiacentib⁹. infra. l. j. H̄ itē ruine. Ex naufragio rage vno solum si q̄s eo tpe tulerit quo naufragiūs: sed etiā si alio tpe tulerit: h̄ oē etiam post naufragiu. Namq̄ res ex naufragio etiam he esse dicuntur qui in littore p̄ naufragium tacent. Expugnare nauem videtur: qui in ipso quasi p̄lio t pugna aduerlus nauem t raem: aliquid rapi: sue ipse repugnet sue predonibus expugnabit rapiat. Expugnat nauis cum poliatur aut mergitur aut dissoluitur: aut pertunditur: id est p̄foratur: aut funes eius p̄cinduntur: aut vela p̄cinduntur aut anchorae inuoluantur: id est subtrahantur de mari.
Verbo edicti	
Ex incendio rapi.	
Ruina	
Ex naufragio rapere	
Expugnare nauem.	

### De iniuriis t famosis libellis

Iniuria	<b>I</b> nuria ex eo dicta q̄ non iure fiat: omne em̄ qd̄ nō iure fit generaliter iniuria fieri dicet. Specialiter autē iniuria dicit̄ stumelia. t sic accipit: hoc titulo Interdū autē iniuria appellatōe dannū culpa datū significat. vt in lege acq̄ia dicere solemus. s. ad. l. acquil. l. sed t̄ si q̄unq̄. h̄ i. Interdū iniquatēm iniuria dici mus: nam cum quis unque vel iniuste suam dixit: ex eo iniuriā facere dicitur: q̄ iure t justicia caret: quasi nō iuriā. Contumelia autē a stemmendo dicim⁹. Iniuria autē re aut verbis fit. Ne quotiens manus inferuntur: Verbis autē quo tiens non inferunt virūs p̄ciū fit. infra. e. l. Itē apud laboneū. h̄ p̄ciū. Dicitur etiā iniuria fieri l̄ris vt p̄ libellū vel carmē famosum. Nam si quis librū ad infamiam alicuius p̄nens: scripsit: cōposuit: cediderit: dolore malo fecerit: quo quid eo fieri: etiam si alterius nomine ediderit: vel sine nomine: voluit: senat⁹ vti de ea re agere licet illi: ad cuius iniuria factus est. Et si p̄demnatus sit q̄ id fecit: intestabilis ex lege esse iubetur. l. lex cornelia. h̄ si quis librum. infra. e. p̄t etiā talis criminaliter accusari: t imponit pena capitalis. L. de famo. lib. l. s.
Contumelia	
Libell⁹ famo	

### De extraordinariis criminibus

Crimina extra ordinaria	<b>S</b> upradē p̄uatis et nominatis nunc de innominatis. s. m̄ Azo. vel sic s. m̄ R. de primatis delictis ex quibus etiam civiles nascent factōes posuimus. s. dicturi: de his criminib⁹ ex quibus sole criminales oruntur actōes: t publice ordinariā ex p̄nā irrogantes: p̄mitim⁹ de his criminib⁹ ex quibus sunt: executiones criminales t extraordinarie. Sollicitatores itaq̄ alienaq̄ nuptiar̄. Itē p̄imo
-------------------------	--

# Digestum Novum

uior interpellatores: et si effectu sceleris potiri, non potest: propter voluntatem enim primitus se libidinis extra ordinem puniuntur. Item si quis contra bonos mores iniuriam faciat ut si sibi corrumptus aliquem profuderit: censio luto oblinierit: quas supercauerit: fistulas laceras: aut quid aliud ad iniuriam publicam contumaciamauerit: in quos graviter a iudiciori solent. I.e. in primum, secundum, tertium. Sunt et alii multi casus quibus index ob comitatu crimine penam extraordinariam: id est pro qualitate criminis iurta motu animi suorum imponitur: et de extra ordinem imponere penam: quod non est ordinaria: et statuta pena in iure pro his: sed index ex bono et equo arbitrabit quantum factum est.

Extra ordinem

## De sepulchro violato

Sepulchri violati actio infamia irrogat facta ex ea committitione. Si igitur sepulchrum violatum diruat sine iudicis auctoritate: cessat auctoritas erit tamen agendum quod vi aut clam et sic ad opus restituendum. Et id est de statua quam de monumento euula est. Verba edicti hec sunt. Cuius dolo malo sepulchrum violatum esse dicetur: in eum in factum iudicium dabo: ut ei ad quem punire: quanti job ea rem eumque videbit: committet. Si nemo erit ad quem punire: siue agere non posset: quicunque agere volet: ei centum aureorum actionem dabo. Si plures agere volent: cuius iustissima causa esse videbitur: ei agere primum faciam. Si quis in sepulchro dolo malo habitauerit: edificium aliud: quam sepulchri causa sit habuerit: in eum si quis agere eo noscere volet. cc. aureorum iudicium dabo. Sepulchri appellatio ois locus sepulture punitus. I.e. h. prima via. Et sit codicilium in hac actione quatenus interest: scilicet ex iniuria que facta est. Item ex lucro eius qui violauit: vel ex damno quod exiguerit: vel ex temeritate eius qui fecit. Numquid in minorie debet committari: quam solent extraneo agente: quod est centum aureorum: contra violantem. Item. cc. contra habitantem. I.e. h. qui de sepulchri

Sepulchrum  
violatum  
Statua  
Verba edicti

Sepulchri ap-  
pellatio

## De concussionibus

Concussionis iudicium publicum non est regulariter. Si autem quis pecuniam accepit et crimine minime sit: potest publicum iudicium esse ex senatus consilium: quod pene legi cornelie tenet: quod in accusacionem innocentium coierint ravel quod ob accusandum vel non accusandum denunciandum vel non denunciandum testimonium: pecuniam accepint. I.e. iij. j.e. Est ergo puniendum crimen ut tam ille qui passus est concussione possit etiam criminaliter accusare. Et de concussionis crimen: cum aliqui terrorizingent aliqui mali futuri: i.e. quoniam si minister punitus: viri et ipsi iussu debebat aliquem capere: et non dixit vero nisi propter hoc timore aliqui sunt ei datum: ut faciat nisi ministri civitatis sepe sum globo. I.e. iij. j.e. Tamen tenet: hoc crimen falsi videtur. Item crimen falsi videtur. I.e. iij. j.e. i. d. f. l. i. h. ita. Ita lege iusta repe. i. ad. l. u. i. p. l. e. l. e. ad. e. Item lege rhemias si accepit ut non accusaret. I.e. qd turp. I.e. i. p. Item edicto de calumniis. S. d. scalum. I.e. h. ita. Ita dicit globo. I.e. i. l. i. l.

Concussionis eri-  
men

Concussionis  
pene

## De abigeis

Abigei cum durissime puniuntur ad gladium damnari solent. Punientur nunc duces illi non ubiq; sed ubi frequentius est: id genus maleficij. Alioquin et in opere nonnunquam temporarium datur. Abigei autem propter habentur qui pecora ex pascuis vel armentis subtrahunt: et quodammodo depredantur. Et abigendi studium quasi artem exercenter quoque de armentis vel oves de gregib; abducuntur. Et die unius abigei: ab abigendo: abigit enim et abducunt pecora. Sed si minus decem oves aut quatuor vel quinque porci abducti et abacti sunt non abigentur.

Abigei

# Bigestum

# Novum

sed furtum est. l. si. infra. c. nisi ut artem hoc exerceant: puta sepe unum vel alterum pecus surripuerit. infra. l. si. § qui sepius.

## De preuaricationibus

**Preuaricato:** Preuaricato est quasi varicator qd diuersam ptem adiuuat: p dita causa sua: quod nomen labeo a varia certatione tractum; ait. Nam qd preuaricato ex vtraq pte psistit: qnmo ex altera potius qd pualet animo. Is autem preuaricato pprie dicit qd publico iudicio accusauerit ficticie admittendo falsas defensiones et bonas collusio. pbariorum dissimulando. infra. ad turp. l. j. § preuaricationem. Ceteri aducatus non pprie preuaricato dicitur: tideo extra ordinem solet puniri sine publico siue puaeto iudicio preuaricato sit aut causa paderit. L. de aduo. diuer. audi. l. j. et. j. l. j. in si. Hodie autem his qui preuaricato sunt propria vel abusiva preuaricatio ne pena iniungit extraordinaria. j. l. j. et infama. vt. l. si. is.

## De receptatoribus

**Receptatores:** Receptatores pessimum genus est: sine qibus latere nemo din posset. Ideo pcepti tur ut pndre, puniant sicut latrones. Immo decem annis a sua terra debent exula reliceret: ceptus aliter erat puniendus. S. de abig. l. si. in si. In pari etiis causa habebitis aut qd cum apprehendere latrones possent: pecunia accepta vel gressus repto rum: di miserit. l. j. in si. j. e. Non autem sanguinis et cogitationis micus agit cum receptatoribus: qd neqz absoluendi neqz leuere admodu puntendi sunt. Non enim par est hec delictum: et eoz qui nihil ad se pertinentes latrones recipiunt. l. si.

## De furibus balnearijs

**Fures balneijs:** Fures balnearijs dicuntur qui in balneis furantur: tales extra ordinem audiendi sunt et causa cognita puniendi: dummodo sciemos in penam eoz operis publici temporarij modum non egrediendum. Idem est in nocturnis furibus. Sed si telo se fures defendunt vel effractores: vel ceteri his similes: nec quemque puiscerunt mettali pena: vel honestores relegatis pena afficiendi erunt. j. l. j. in si. Si inter diuidit est diurno tpe furtum fecerint: ad ius ordinarium remittendi sunt ut cavigiliter per eos agatur in duplum vel quadruplum ut. S. de pua. delic. j. si. quia mis- cius talis punitur qd nocturnus. Sic et alias est inter eos differentia. S. ad. l. ac- quil. l. itaqz et. infra. de sicc. l. furem. Miles autem si in balneario farto reprehenditur remittitur a militia ignominiose. infra. l. si.

## De effractoribus et expilatoribus

**Effractores carceri:** De his qd carcere effracto cuaserunt: sumeddu supplicii dini frēs rescpserunt: bleniam qd de carcere erupuerūt. l. qd fuizerūt erupito carcere. Siue effractis foris. i. hostijs domi vbi erat in captivitate. Siue spirante ceteris qd in eadē custodia erat: capit: puniendi sunt. S. si p. negligētia custodii euaserunt: mīcius puniēdi. Expilatores hereditati: qd sunt atrociores qd fures: in op' publici vel ppterū vel temporarij dari solēt bone stioz: aut nulla spealis pena imposta est. Idcirco cā cognita liber erit arbitrii iudicii statuēdi. Sili mō et sacerularijs qd veritas facilius artes exercentes ptem subducit pte subtrahunt. S. de exraor. c. ri. l. sacerularijs Et detractarij alias directarij: hoc ē qd in aliena cenacula se dirigit surrandi ait erunt puniendi. Item effractores qd effringunt ut surripiant in hos et ceteros si-

mis causa cognita statu debet prout admissum suggester. In effractores varie adiudicat. Nam quodam lessringut ut euadant: et tunc maior pena. j. l. i. in pñ. Qui dam sunt nocturni effractores ut surripiant: et tales atrociores sunt quam diurni: et iobi fustibus cets in metallu dannant. Diurni vero effractores causa surripiendo pñ fustuum castigandem in opus perpetuvel temporariu dandi sunt. j. l. i. h.

Nocturni  
Diurni

### De crimine expilate hereditatis

**E**x hoc crimen non datur actio civilis: quod non est in alijs crimib; ut dicit glo. j. l. i. Si quis igit aliena hereditate expilaverit id est expilauerit vel surripuerit ex ea extra ordinem soleat cohorteri qui accusatorem expilate hereditatis. Et ideo extra ordinem audiatur: quod cum furti agi non possit quia hereditati non fit furtum. j. l. i. Et sic non datur ordinariu remediu: solum supe si extraordinarium: id est auxiliu per fidem. Et locu habet istud criminis quodque aliena hereditate expilat si hereditas non datur vel etiam datur: sed res ab herede nondum sunt aperte hense: vel ab alio. j. l. i. Et denegat huius criminis accusatio contra eos qui furti suuertii non possunt: et ideo nec vox a socia diuina et humana donis suscipiunt ab hereditibus mariti et eo criminis accusari non est. j. l. i. vox infra. e. Sed suuertii rei venit: et ad exhibeatur et tenebit de fructibus perceptis et recipiendis et presumptis mala fide. C. e. l. aduersus.

Expilare hereditatem

Uxor non committit furtum

### Crimen stellionatus

**S**tellionatus iudicium famosum qui non est sed cohortiōnem extraordinariā habet. j. l. i. et dicit stellionatus ab animali quodam reptili quod est serpenti filie vel lacere his varias et diversas in modu stellarum maculas venenatas: hic stellionatus criminis id est variis diversisque coloribus et maculis asplum. de hoc glo. j. l. i. i. Est ergo accusandus criminis stellionatus et mendacij reus est. Locum habet accusatio ex hoc crimen: quoniam deficiente alla speciali accusatōne equi est alicui subuenienti ora delinquentē. Sicut enim in pecunaria causa datur actio de dolo et subdolum Ita et in crimib; vbi cunus titulus deficit criminis: hoc crimen stellionatus obicitur: et dolo inposito et in locu habet huius criminis accusatio: et potest posse exempla ut si re obligata est non obligata vero: vel permutatio: vel in solidu: et or: vel etiam obligo ubi erat primo obligata. Item si quis imposturam facit: id est bonis viris mensa imponit: vel si fecit collusionem in necesse alterius. j. l. i. i. j. l. i. i. et i. i. Pena autem stellionatus nulla legitima est: cum nec crimen legitimum: id est ordinatum sit. et ideo extra ordinem pena infigitur. j. l. i. i. h. pena.

Impostura  
Pena stellionatus

### De termino moto

**T**erminus de finis: vel limes distinguens finia agrorum. hinc virus. xij. en. limes erat positus item ut discerneret agri. c. foz de vñ. sig. Dicit itaq; motus terminus: si lapis iller terminalis et limes amoueat a priori et vetusto loco. Et est pessimum factum eoz qui terminos finium causa positos pulerint: id est ultra debitum finem posuerint. Et licet ex legibus agrariorum olim varia pena his impunita fuerit. Nodice tamen modum pene ex conditione persone et mente facientis ita uti oportet. infra. l. i. i. h. j. **T**erminor utique scienter auislorum non erat olim multa pecunaria: sed pro conditione admittentium personali cohortione punientur est. j. l. i. j.